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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В современной ортопедии проблема лечения детей с врожденными

пороками развития позвоночника, сопровождающимися кифосколиотической

деформацией, относится к числу наиболее сложных и до конца нерешенных

задач. Актуальность этой проблемы обусловлена ежегодно

увеличивающимся количеством данной категории больных, а также

сложностью и тяжестью развития самого заболевания. Врожденные

аномалии развития позвонков, сопровождающиеся кифосколиотической

деформацией, ведут к раннему и бурному прогрессированию искривлению

позвоночного столба, как во фронтальной, так и сагиттальной плоскости. Оба

компонента деформации усугубляют и усиливают друг друга, приводя к

необратимым неврологическим нарушениям, в результате вертебро-

медуллярного конфликта, и инвалидизации детей уже в дошкольном

возрасте. Кроме того, сформированные изменения со стороны позвоночника

обуславливают вторичные нарушения опорно-двигательного аппарата и

внутренних органов.

Последние двадцать лет для определения тактики хирургического

лечения врожденных кифосколиозов использовалась лучевая классификация

Winter R.B. и McMaster M.J., основанная на результатах рентгенологического

обследования пациента. В настоящее время появилась классификация

(Noriaki Kawakami et al., 2009) врожденных пороков развития позвоночника,

основанная на данных 3D-реконструкции, которая позволяет определить

подход и необходимый объем оперативного вмешательства с учетом

многоплоскостных изменений. Однако эти классификации не учитывают

взаимоотношение костных структур позвоночного столба с самим спинным

мозгом и его элементами, что невозможно не принимать во внимание при

кифосколиотических искривлениях. Ряд из этих пациентов в клинической

картине заболевания имеет неврологические нарушения, обусловленные

наличием вертебро-медуллярного конфликта. С учетом этого, коррекция
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врожденного искривления при кифосколиотических деформациях без оценки

этих взаимоотношений в ходе хирургического вмешательства может

привести к развитию или усугублению неврологического дефицита.

При оперативном лечении детей с врожденным кифосколиозом с целью

коррекции имеющейся деформации не вызывает сомнения необходимость

вмешательства как на уровне передней и средней колонн позвоночного

столба, так и на задних костных структурах. Однако до настоящего времени

активно обсуждаются вопросы хирургических подходов при исправлении

кифосколиотических деформаций позвоночника у пациентов детского

возраста. Ряд специалистов считают, что осуществлять весь объем

хирургического вмешательства необходимо только из дорсального доступа

(Chang D.G. et al., 2015; Hedequist D. et al., 2009; Jalanko et al., 2011; Ruf M. et

al., 2009; Shono Y. et al., 2001; Wang L. et al., 2011; Zhang J., et al. 2011; Zhu X.

et al., 2014). Преимуществами данного подхода по сравнению с

альтернативными вариантами, по мнению специалистов, являются

уменьшение длительности операции, снижение объема кровопотери, а также

уровня травматичности самого вмешательства. Другие исследователи

рекомендуют проводить коррекцию имеющейся врожденной деформации из

комбинированного (переднебокового и дорсального) подхода (Виссарионов

С.В. с соавт., 2013; Bollini G. et al., 2006; Hedequist D.G. et al., 2005; Jalanko T.

et al., 2011; Mladenov K. et al., 2012; Wang L. et al., 2011; Xu W. et al., 2010).

Положительные моменты предложенных доступов они объясняют

возможностью более четкой визуализации зоны порока, корректного и

оптимального удаления только тех костных аномального позвонка и его

дисковых структур, которые участвуют в формировании искривления,

получения значимой мобильности позвоночно-двигательного сегмента после

удаления структур порочного позвонка, достижение оптимальной коррекции

деформации в ходе операции.

Одновременно с этим необходимо подчеркнуть, что остается открытым

вопрос варианта выбора опорных элементов спинальной систем, зоны их
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установки относительно аномального позвонка и протяженности

металлофиксации в ходе проведения операции при коррекции различных

типов искривлений позвоночного столба, включая врожденные

кифосколиотические деформации (Кулешов А.А. с соавт., 2012; Донник А.М.

с соавт., 2017). Выбор варианта стабилизации позвоночника при помощи

метеллоконструкции кардинально влияет на сохранение достигнутого

результата в ходе операции, что также является важной и актуальной

проблемой до настоящего времени.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения детей с врожденным

кифосколиозом грудопоясничной локализации.

Задачи исследования

1. Создать физико-механическую модель врожденной деформации

позвоночника с учетом нагрузок на опорные элементы металлоконструкции,

костные структуры позвонков и расчетом протяженности зоны

инструментальной фиксации.

2. Обосновать выбор зон установки опорных элементов

металлоконструкции и протяженности металлофиксации при коррекции

деформации позвоночника у детей с врожденным кифосколиозом

грудопоясничной локализации.

3. Усовершенствовать методики хирургического лечения детей с

врожденным кифосколиозом на фоне нарушения формирования, слияния и

сегментации позвонков.

4. Разработать алгоритм хирургических методов лечения детей с

врожденным кифосколиозом грудопоясничного перехода в зависимости от

варианта аномалии развития позвонков.

Научная новизна исследования

1. Создана физико-механическая модель коррекции деформации

позвоночника у детей с врожденным кифосколиозом с учетом нагрузки
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на опорные элементы спинальной системы, костные структуры

позвонков и протяженность металлофиксации.

2. Предложены усовершенствованные хирургические методы лечения

детей с врожденным кифосколиозом грудопоясничной локализации

при нарушении формирования, слияния и сегментации позвонков.

3. Разработан алгоритм хирургических методов лечения детей с

врожденным кифосколиозом грудопоясничного перехода в

зависимости от варианта порочного позвонка.

Практическая значимость

1. Полученные данные физико-механической модели предоперационного

планирования коррекции деформации у пациентов с врожденным

кифосколиозом позволят оценить нагрузку на опорные элементы

металлоконструкции и костные структуры позвонков в области

установленной системы.

2. Определена оптимальная протяженность и зона фиксации элементов

металлоконструкции при хирургическом лечении детей с врожденным

кифосколиозом грудопоясничной локализации.

3. Определен хирургический подход и объем оперативного

вмешательства в зависимости от варианта порока, величины

деформации и выраженности неврологических нарушений.

Методология и методы исследования

Проанализированы результаты обследования и хирургического лечения

80 пациентов в возрасте от 3 лет 2 месяцев до 17 лет 5 месяцев с врожденным

кифосколиозом на фоне нарушения формирования, слияния и сегментации

тел позвонков. Все дети, проходившие обследование и оперативное

вмешательство, были разделены на четыре группы в зависимости от варианта

применяемой хирургической методики. В группу I (n=20) и группу II (n=20)

вошли пациенты с нарушением формирования или слияния позвонка. Группу

III (n=20) и группу IV (n=20) составили пациенты с нарушением сегментации

позвонков. В группе I и III коррекцию врожденной деформации
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позвоночника осуществляли с применением усовершенствованных методик

хирургического лечения пороков развития позвоночника с учетом данных

математического моделирования установки транспедикулярных винтов в

грудной и поясничный отделы позвоночника, а в группах II и IV применяли

стандартные методики хирургического лечения врожденных кифосколиозов

грудопоясничной локализации. Таким образом, группы I и III являлись

основными, а группы II и IV – контрольными по отношению к ним,

соответственно Контроль результатов оперативных вмешательств оценивали

при помощи лучевых методов исследования (рентгенография, МСКТ). На

основании определения статистически значимых различий делали выводы об

эффективности применяемых методик. Полученные результаты послужили

основой создания алгоритма хирургического лечения пациентов с

врожденным кифосколиозом на фоне нарушения формирования, слияния и

сегментации позвонков.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У детей с врожденным кифосколиозом грудопоясничной

локализации на фоне нарушения формирования и слияния позвонков

хирургическое лечение в объеме удаления костных структур аномального

позвонка, коррекции деформации позвоночника металлоконструкцией в

сочетании с корпородезом и задним локальным спондилодезом

целесообразно проводить из дорсального подхода.

2. У детей с врожденным кифосколиозом на фоне нарушения

сегментации тел позвонков оперативное вмешательство в объеме

клиновидной остеотомии, частичной резекции средней колонны позвонков

на вершине деформации и коррекции деформации позвоночника

многоопорной транспедикулярной системой рекомендовано осуществлять

только из дорсального доступа.

3. Для достижения оптимальной коррекции врожденной деформации в

ходе операции и надежной стабилизации в отдаленный период наблюдения у

детей с врожденным кифосколиозом грудопоясничной локализации
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необходимо устанавливать транспедикулярные винты на два позвонка выше

и на два позвонка ниже относительно зоны удаленного аномального

позвонка.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения и результаты диссертационного исследования

доложены на различных конференциях и съездах травматологов – ортопедов:

юбилейной конференции, посвященной 50-летию АГИУВ «Медицинское

образование в условиях глобализации рынка труда», 12–13 сентября 2013 г.,

г. Алматы, II съезде травматологов-ортопедов Республики Казахстан 2-3

октября 2014 г., г. Астана, Международной научно-практической

конференции «Инновационные технологии диагностики и лечения в

травматологии и ортопедии»; 13-14 октября 2016 г., г. Астана, научно-

практической конференции «Актуальные проблемы травматологии и

ортопедии»; 3-4 июня 2016 г., г. Бухара, конференции с международным

участием «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии на современном

этапе»; 5-6 октября 2017 г., г. Шымкент, IX съезде травматологов-ортопедов

Республики Узбекистан «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» с

международным участием; 20-21 октября 2017 г., г. Ташкент.

По теме диссертации опубликованы 8 печатных работ, из них 2 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК РФ для диссертационных исследований.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику отделения

патологии позвоночника и нейрохирургии ФГБУ “Национальный

медицинский исследовательский центр детской травматологии и ортопедии

им.Г.И.Турнера” Минздрава России, травматолого – ортопедического

отделения РГП на ПХВ "Научно-исследовательский институт травматологии

и ортопедии" Минздрава Республики Казахстан (г. Нурсултан), а также в

учебный процесс на кафедре детской травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО

“Северо-Западный государственный медицинский университет им.

И.И.Мечникова” Минздрава России.
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Личный вклад автора

Автором проведено комплексное обследование всех пациентов с

врожденной деформацией позвоночника, им самостоятельно прооперировано

более 65% больных групп исследования, проведен анализ полученных

результатов работы. Автор принимал участие в разработке физико-

механической модели напряженно-деформированного состояния

позвоночника и металлоконструкции при различных конфигурациях зоны

фиксации.

Автором разработаны клинические протоколы наблюдения групп

пациентов, осуществлена статистическая обработка полученных результатов,

сформулированы выводы и практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности

3.1.8 – травматологи и ортопедия, посвящена методам диагностики и

хирургическому лечению детей с врожденным кифосколиозом.

Представленная работа будет способствовать сохранению здоровья

пациентов детского возраста, снижению уровня инвалидности и улучшению

качества из жизни. Область исследования: разработка и усовершенствование

методов лечения заболеваний опорно-двигательной системы и внедрение их

в клиническую практику. Задачи диссертационной работы и положения,

выносимые на защиту, соответствуют формуле специальности 3.1.8 –

травматология и ортопедия.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы.

Материал изложен на 177 страницах машинописного текста, иллюстрирован

11 таблицами и 91 рисунком. Библиографический указатель включает 223

источника литературы, в том числе, 53 отечественных и 170 зарубежных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С ВРОЖДЕННЫМ КИФОСКОЛИОЗОМ

ГРУДОПОЯСНИЧНОЙ ЛОКАЛИЗАЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология и классификации врожденных пороков

развития позвоночника

В структуре всех врожденных пороков развития аномалии

позвоночника составляют от 17 до 32% (Hormell R.S., 1952; Cobb J.R., 1958;

McMaster M.J., 1994). Среди всех деформаций позвоночного столба удельный

вес врожденных пороков последнего составляет от 2 до 11% (Абальмасова

Е.А., 1967; Иткина З.Д., 1975; Михайлов С.А., 1983; Михайловский М.В.,

Фомичев Н.Г., 2002; Мушкин А.Ю., 1990; Виссарионов С.В., 2008; Hormell

R.S., 1952; Cobb J.R., 1958; Ruhns J.G., McMaster M.J., 1994). По данным

Goldstein I. и соавт., проведших аналитический обзор клинико-

рентгенологических данных 78500 пациентов с деформациями позвоночника,

изолированные аномальные позвонки могут встречаться с частотой 0,33

случая на 1000 новорожденных (Goldstein I. et al., 2005). Forrester M. с соавт.,

проведя популяционное исследование в период с 1986 по 2002 годы, отметил

частоту врожденного кифосколиоза на фоне нарушения формирования

позвонков в 1,33 наблюдений на 10000 новорожденных.

Нарушение сегментации — врожденный порок развития позвоночника,

включающий минимум два и более позвонков, которые имеют между собой

костное сращение тел, дуг позвонков, дугоотростчатых суставов, поперечных

отростков. Протяженный несегментированный стержень относят к крайне

тяжелому пороку развития, что обусловлено неуклонной бурной прогрессией

деформации позвоночного столба в процессе роста и развития ребенка. В

общей структуре аномалий позвоночного столба данный вариант

врожденной аномалии составляет от 12 до 21,4% (Иткина З.Д., 1975; Winter

R.B., 1988; McMaster M.J., 1984; Ульрих Э.В., 1985).
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На основании современных представлений принято считать, что

пороки развития позвоночника возникают при воздействии повреждающих

факторов в раннем эмбриональном периоде (Kusumi K. et al., 2007). К

нарушению формирования и слияния позвонков могут привести наличие

мутаций в геноме, воздействие на эмбрион различных экзогенных

агрессивных факторов, происходящем в первом триместре беременности

(Ewart Toland A. et al., 2000; Giampietro P. et al., 2003; Hensinger R., 2009;

Sparrow D. et al., 2012). На основании экспериментальных исследований на

лабораторных животных установлено, что воздействие повреждающими

агентами в периоде эмбриогенеза приводит к возникновению аномалий

позвоночника (Hensinger R., 2009).

Первые классификации врожденных пороков развития позвоночника в

основном базировались на морфологических характеристиках аномалий.

Значительный вклад в развитие данного раздела внесен плеядой

отечественных ученых: А.Д. Сперанский, Г.И. Турнер, Р.Р. Вреден, Э.Ю.

Остен-Сакен, Д.Г. Рохлин, В.А. Дьяченко, З.А. Ляндрес, З.Д. Иткина. Так,

Г.И. Турнер (1927) представил описание анатомо-морфологического

препарата позвоночника, имеющего аномалию развития,

охарактеризованную им как “клиновидный позвонок”. Р.Р. Вреден (1931)

обозначал изолированный порок развития позвоночника как

“асимметричный позвонок, наблюдаемый либо в виде недоразвития одной из

его половин, либо в виде избыточного клиновидного полупозвонка,

включенного справа или слева”. Морфологическое описание нарушения

формирования (полупозвонок, клиновидный позвонок, задний клиновидный

позвонок) встречается и в современной литературе (Arlet V. et al., 2003;

Hedequist D., Emans J., 2007; Hensinger R., 2009). Классификация,

предложенная В.А. Дьяченко (1949), основывалась на морфогенетическом

принципе врожденных пороков позвоночника, в соответствии с которой

автор относил клиновидные боковые и задние позвонки к аномалиям

развития тела позвонка (В.А. Дьяченко, 1949). В последующем З.А. Ляндрес
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объединил принципы морфологической классификации врожденных пороков

позвоночника Р.Р. Вредена и эволюционно-генетической классификации,

предложенной В.А. Дьяченко, предложив свою классификацию врожденных

аномалий развития, включающую все отделы позвоночного столба, где

изолированное нарушение формирования позвонков было отнесено к группе

пороков онтогенетической природы (З.А. Ляндрес, 1958).

Более поздние классификации врожденных пороков развития

позвоночника были основаны на работах, посвященных анализу

естественного течения врожденных деформаций (Winter R., Moe J., Eilers V.,

1968). Базовой для последующих работ, явилась классификация, основанная

на различных вариантах аномалий развития тел позвонков, включающих:

нарушение формирования, нарушение слияния и нарушение сегментации

позвонков (MacEwen G.D., 1973).

В последующем эта классификация неоднократно была дополнена и

уточнена другими исследователями (Mayfield J.K., Winter R.B.,1980; Tsou

P.M., 1980; Dubousset J.E., 1985; McMaster M.J., 1994; Winter R.B.,1996;

Jaskwhich D. et al., 2000; Ульрих Э.В., Мушкин А.Ю., 2005). Согласно

исследованиям McMaster M.J., к нарушению формирования позвонков

относятся полупозвонки и клиновидные позвонки. Кроме того, аномалии

развития позвонков включают в себя нарушение сегментации, смешанные

дефекты и сложные не классифицируемые пороки (McMaster M., Ohtsuka K.,

1982; Giampietro P. et al., 2003; Marks D., Qaimkhani S., 2009). В

отечественной литературе наиболее полно классификация врожденных

аномалий позвоночника представлена в работах Э.В. Ульриха и А.Ю.

Мушкина (2005). Данная классификация основывается на распределении

врожденных пороков позвоночника по клинико-анатомическим признакам,

учитывает тип нарушения развития, вариант порока, а также характер

деформации, связанный с этим пороком. Современные возможности

непрерывно совершенствующихся методов лучевой диагностики, накопление

данных о врожденных деформациях позвоночного столба приводят к
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дальнейшей детализации классификаций, описывающих эту патологию. Так,

Kawakami N. и соавторами (2009) описана трехмерная классификация

прогрессирующих врожденных сколиозов и кифозов, основанная на

результатах мультиспиральной компьютерной томографии позвоночника.

1.2. Эволюция методов хирургического лечения деформаций

позвоночника при врожденных кифосколиозах

Развитие методов хирургического лечения врожденных кифосколиозов

грудопоясничной локализации у детей носит последовательный характер,

начиная от стабилизирующих костно-пластических операций с дальнейшим

переходом их к различным вариантам инструментальной фиксации и

остеотомий позвоночника, что обусловлено стремлением хирургов к

радикальной коррекции всех компонентов деформации позвоночника и

минимизации протяженности зоны спондилодеза (Виссарионов С.В., 2008).

Первая операция, выполненная Hibbs в 1911 году, представляла собой

костно-пластический задний спондилодез с расщеплением остистых

отростков для стабилизации врожденной деформации позвоночника (Hibbs

R.A., 1924; Winter R., Moe J., 1982; Winter R.B., Lonstein J.E., 2009).

Отдаленные результаты данной методики показали прогрессирование

деформации у 36% пациентов младше 4 летнего возраста (Kesling K.,

Lonstein J., Denis F. et al., 2003). Удаление полупозвонка при хирургической

коррекции врожденного кифосколиоза выполнено Royle в 1928 г. (Royle

N.D., 1928). В 1954 году Roaf предложил методику коррекции врожденной

деформации позвоночника, включающую в себя доступ к позвоночнику через

дорсальную поверхность грудной клетки в области реберного горба,

удаление клина, представленного частями дуг и тел аномальных позвонков с

участками межпозвонковых дисков, на уровне вершины кифосколиотической

дуги искривления (Roaf R., 1955). Методики, предложенные Gruca и А.И.

Казьминым, отличались объемом резекции, выполняемой на уровне

дорсальных и вентральных компонентов порочных позвонков, и со временем
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были дополнены дорсальным артродезом (Казьмин А.И., Плотникова И.И.,

1968; Gruca A., 1958; Marks D.S., Sayampanathan S.R. et al., 1995; Thompson

A.G., Marks D.S. 1995; Walhout R., van Rhijn L., 2002).

В настоящее время при локальной врожденной кифосколиотической

деформации во многих работах показано преимущество экстирпации

аномального позвонка (Repko M., Krbec M. et al., 2008; Aydinli U., Ozturk C. et

al., 2007; Yaszay B., O'Brien M. et al., 2011и др.). Разработка вентральных

доступов к телу порочного позвонка позволила осуществлять его


[…]


пороков развития позвоночника с учетом данных математического

моделирования, установки транспедикулярных винтов в грудном и

поясничном отделах позвоночника, а в группах II и IV применяли

стандартные технологии хирургического лечения врожденных

кифосколиозов грудопоясничной локализации.

При проведении сравнительного внутригруппового анализа как в

группе I, так и в группе II отмечено статистически значимое (p<0,05)

уменьшение значений угла локального кифотического (52,3±21,1 versus

6,8±6,0 и 50,3±21,1 versus 15,9±16,1, соответственно) и сколиотического

(31,2±11,0 versus 2,8±2,8 и 29,2±11,0 versus 6,0±4,6, соответственно)

компонентов деформации. При проведении статистического анализа между

значениями угла локального кифоза сразу после операции и через 3 года в

группе I различий не выявлено (6,8±6,0 versus 9,3±5,9). Во II группе

исследования различие было статистически значимо и составило 15,9±16,1

versus 22,2±15,5. Эти данные свидетельствовали о сохранении коррекции в

отдаленном периоде наблюдения у пациентов I группы и её потери у

пациентов II группы. При проведении сравнительного межгруппового

анализа различий между значениями углов локального кифотического и

сколиотического компонентов деформации до операции не выявлено

(52,3±21,1 versus 50,3±21,1 и 31,2±11,0 versus 29,2±11,0, соответственно). Для

значений углов локального кифотического и сколиотического компонентов
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после операции и через 3 года различия были статистически значимы

(p<0,05), что означает большую величину коррекции врожденной

деформации позвоночника у детей I группы в сравнении со II контрольной

группой. Сравнительный анализ значений относительного стеноза

позвоночного канала до операции между группами различий не выявил (29,8

± 12,3 versus 29,9 ± 9,5). При проведении сравнительного внутригруппового

анализа как в группе I, так и в группе II отмечено статистически значимое

(p<0,05) уменьшение значений стеноза позвоночного канала (29,8±12,3 versus

6,9±4,1 и 29,9±9,5 versus 19,9%±9,5, соответственно), что свидетельствовало

о наличии коррекции в обеих группах исследования. Однако величина

коррекции была статистически достоверно (p<0,05) большей в I группе.

Протяженность металлофиксации у пациентов I группы была статистически

значима (p<0,05) меньше по сравнению со II группой (4,6±0,9 versus 5,5±1,5

позвонков).

При проведении сравнительного внутригруппового анализа как в

группе III, так и в группе IV отмечено статистически значимое (p<0,05)

уменьшение значений угла локального кифотического (51,1±11,3 versus

9,4±6,6 и 50,6±11,2 versus 20,2±14,1, соответственно) и сколиотического

(16,9±5,9 versus 0,6±1,1 и 14,9±5,9 versus 8,4±4,4, соответственно)

компонентов деформации после операции по отношению к дооперационным

значениям. Это свидетельствовало о наличие коррекции искривления в обеих

группах исследования. При проведении статистического анализа между

значениями угла локального кифоза после операции и через 3 года в группе

III различий не выявлено (9,4±6,6 versus 9,8±5,5). В IV группе различие было

статистически значимо и составило 20,2±14,1 versus 29,3±12,5. Этот факт

свидетельствовал о сохранении коррекции в отдаленном периоде

наблюдения у пациентов III группы и её потери у пациентов IV группы. Для

значений углов локального сколиотического компонента после операции и

через 3 года в III и IV группах различий не выявлено. При проведении

сравнительного межгруппового анализа различий между значениями углов
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локального кифотического и сколиотического компонентов деформации до

операции не выявлено (51,1±11,3 versus 50,6±11,2 и 16,9±5,9 versus 14,9±5,9,

соответственно). Для значений углов локального кифоза и сколиоза после

операции и через 3 года различия были статистически значимы (p<0,05), что

означало большую величину коррекции врожденной деформации

позвоночника у детей III группы в сравнении с IV группой. Сравнительный

анализ значений относительного стеноза позвоночного канала до операции

между группами различий не выявил (25,6±10,3 versus 27,2±12,0). При

проведении сравнительного внутригруппового анализа как в группе III, так и

в группе IV отмечено статистически значимое (p<0,05) уменьшение значений

стеноза позвоночного канала (25,6±10,3 versus 7,7±5,2 и 27,2±12,0 versus 17,2

± 12,0, соответственно), что свидетельствовало о наличии коррекции в обеих

группах исследования. Однако величина коррекции была статистически

достоверно (p<0,05) большей в III группе. Протяженность металлофиксации

у пациентов III группы была статистически значима (p<0,05) меньше по

сравнению с IV группой (4,8±0,9 versus 6,3±1,1).

Таким образом, в ходе данного исследования на основании проведения

сравнительного анализа хирургического лечения пациентов основных и

контрольных групп установлено, что в группах I и III, где коррекцию

врожденного кифосколиоза осуществляли с применением разработанных и

усовершенствованных методик хирургического лечения пороков развития

позвоночника с учетом данных математического моделирования

имплантации транспедикулярных винтов в грудной и поясничный отделы

позвоночника, величина коррекции как кифотического, так и

сколиотического компонентов врожденной деформации позвоночника была

статистически значимо больше по сравнению с аналогичными показателями

в группах II и IV, а достигнутый результат стабильно сохранялся на

протяжении всего отдаленного периода наблюдения. Потери коррекции,

дестабилизации транспедикулярной металлоконструкции и
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несостоятельности выполненного корпородеза в группах I и III не отмечено

ни в одном из всех 40 наблюдений.

Одновременно с этим необходимо подчеркнуть, что у пациентов

второй группы в 5 случаях отмечалось несостоятельность корпородеза

(лизирование костного аутотрансплантата), у 7 пациентов - дестабилизация

металлоконструкции; у 5 пациентов четвертой группы отмечалась

дестабилизация металлоконструкции, что потребовало выполнения этапных

хирургических вмешательств.

Потеря коррекции и несостоятельность переднего корпородеза при

использовании транспедикулярной фиксации в контрольных группах

исследования объяснялась нерациональным и биомеханически не

обоснованным использованием металлофиксации спинальной системы с

двумя парами винтов. Такая компоновка металлоконструкции не позволяла

получить радикальную коррекцию врожденной деформации позвоночника,

способствовала возникновению избыточных сил, способствующих

возникновению перенапряжения в зоне контакта «металл-кость», что

приводило в дальнейшем к дестабилизации транспедикулярных опорных

элементов и их вырыванию из костной ткани за счет ее прорезывания и

резорбции.

Полученные результаты в клинике полностью согласуются с

результатами метода конечных элементов, использованного в ходе

диссертационного исследования для проведения сравнительного анализа

напряженно-деформированного состояния позвонков, винтов и продольных

стержней при различных вариантах зоны фиксации. В ходе создания физико-

механической модели позвоночника было установлено, что в позвонках

среди рассмотренных зон фиксации при вертикальной силе 500 Н

наибольшие напряжения возникают в зоне фиксации именно с двумя парами

винтов (26,0 Н), наименьшие – в зоне фиксации с четырьмя парами винтов,

первый вариант зоны (3,6 Н). В ходе проведения хирургического

вмешательства у детей с врожденным кифосколиозом в зоне
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грудопоясничного перехода было установлено, что именно такое

планирование и установка опорных элементов металлоконструкции, создает

оптимальные условия для достижения полноценной коррекции имеющегося

искривления, восстановления профилей позвоночного столба в ходе

операции и надежной стабилизации достигнутого результата в отдаленном

периоде наблюдения.

Решением четвертой задачи явилось создание алгоритма

хирургических методов лечения детей с врожденным кифосколиозом

грудопоясничного перехода в зависимости от варианта аномалии развития

позвонков. На основании полученных данных об эффективности и

безопасности предложенных хирургических вмешательств нами был

разработан алгоритм оперативного лечения, представленный на рисунке 91.

Согласно алгоритму, первым этапом проводят оценку анатомо-

антропометрических особенностей позвонков, смежных с аномальными

позвонками, для определения возможности корректной установки

транспедикулярных винтов. Если размеры корней дуг позвонков позволяют

осуществить корректную установку опорных элементов, то

транспедикулярные винты мы рекомендуем имплантировать на два сегмента

выше и ниже относительно зоны порока развития позвоночника, основываясь

на данных, полученных при анализе нагрузок и протяженности зоны

инструментальной фиксации физико-механической модели врожденной

деформации позвоночника. При невозможности осуществить корректную

установку транспедикулярных опорных элементов в результате анатомо-

антропометрических особенностях костных структур позвонков в зоне

порока рекомендуется выполнять фиксацию трех и более сегментов выше и

ниже относительно зоны порока развития позвоночника протяженной

гибридной или ламинарной спинальной системой.
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Рисунок 91. Алгоритм хирургического лечения пациентов детского возраста

с врожденным кифосколиозом грудопоясничной локализации

Нарушение сегментации
позвонков

Нарушение формирования и
слияния позвонков

Пациент с врожденным кифосколиозом грудопоясничной
локализации

Выбор способа коррекции врожденной кифосколиотической
деформации на основании вида порока развития позвонков

Удаление аномального
позвонка, передняя

реконструкция
позвоночника в сочетании с

корпородезом Pyramesh,
коррекция деформации

многоопорной системой из
дорсального доступа

Клиновидная остеотомия,
частичная резекция средней

колонны позвонков на
вершине деформации,
коррекция деформации

многоопорной системой из
дорсального доступа

Оценка анатомо-антропометрических параметров костных
структур позвонков, смежных с аномальными позвонками
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 После выбора оптимальной компоновки металлоконструкции вторым

этапом проводят определение способа коррекции врожденной

кифосколиотической деформации на основании варианта порока развития

позвонков.

При коррекции врожденной деформации, обусловленной нарушением

формирования и слияния позвонков, мы рекомендуем осуществлять

хирургическое вмешательство в объеме удаления тела аномального позвонка,

полноценной коррекции деформации многоопорной системой с

одномоментной реконструкцией передней и средней колонн позвоночника в

сочетании с корпородезом Pyramesh и костной пластикой из дорсального

доступа.

Для коррекции врожденного кифосколиоза грудопоясничной

локализации на фоне нарушения сегментации позвонков, согласно данным

разработанного алгоритма, рекомендуемый объем хирургического

вмешательства включает в себя клиновидную остеотомию, частичную

резекцию средней колонны позвонков на вершине деформации и

полноценную коррекцию деформации позвоночника многоопорной системой

из дорсального подхода.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе созданной физико-механическая модели врожденной деформации

позвоночника установлено, что при нагружении рассмотренных зон

фиксации вертикальной силой 500 Н, имитирующей вес верхней части

туловища в положении стоя, наибольшие напряжения возникали в наиболее

удаленных от промежутка скрепляемых позвонках в местах выхода винтов.

2. Основываясь на данных, полученных при анализе нагрузок и

протяженности зоны металлофиксации, при вертикальной силе 500 Н

наибольшие напряжения возникают в зоне фиксации с двумя парами винтов

(26,0 Н) относительно зоны аномального позвонка, наименьшие – в зоне

фиксации с четырьмя парами винтов, первый вариант зоны (3,6 Н). Зона

фиксации с шестью парами винтов занимает промежуточное место между

первым и вторым вариантами зон фиксации с четырьмя парами винтов.

3. При врожденном кифосколиозе грудопоясничной локализации с

величиной дуги более 1000 на фоне нарушения формирования или слияния

позвонка показано удаление аномального позвонка с выше- и нижележащими

дисками из дорсального подхода с коррекцией искривления многоопорной

металлоконструкцией в сочетании с дополнительной фиксацией к костям

таза, корпородезом pyramesh и задним локальным спондилодезом.

При нарушении сегментации передних отделов тел позвонков у детей с

врожденным кифосколиозом грудопоясничного отдела показана

клиновидной вертебротомии из дорсального доступа с коррекцией

искривления при помощи многоопорной транспедикулярной

металлоконструкции в сочетании с задним локальным спондилодезом.

4. Разработанный алгоритм хирургического лечения детей с врожденным

кифосколиозом грудопоясничного перехода включает оценку анатомо-

антропометрических особенностей позвонков, смежных с аномальными

позвонками с целью определения возможности корректной установки

транспедикулярных винтов. При невозможности осуществить корректную

установку транспедикулярных опорных элементов необходимо выполнять
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фиксацию трех и более сегментов выше и ниже относительно зоны порока

развития позвоночника гибридной или ламинарной спинальной системой.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Созданная физико-механическая модель врожденной деформации

позвоночника позволяет оценивать нагрузки в зоне искривления в ходе

коррекции имеющегося искривления и проводить экспериментальный расчет

напряжения металлоконструкции и костных структур тел позвонков, в

которых она установлена.

2. С целью эффективной коррекции врожденного кифосколиоза и

стабильного сохранения результата у пациентов детского возраста

необходимо устанавливать транспедикулярные опорные элементы

конструкции на два сегмента выше и ниже относительно зоны порока

развития позвоночника.

3. Усовершенствованные методики оперативного вмешательства, основанные

на варианте аномалий развития позвонков, их анатомо-антропометрических

особенностях и соотношений дурального мешка с костными структурами

позвоночного канала, позволили осуществить дифференцированный подход

к хирургической коррекции врожденной кифосколиотической деформации

грудопоясничного отдела позвоночника у пациентов детского возраста.

4. При врожденной деформации позвоночника на фоне нарушения

формирования или слияния позвонка показано удаление тела аномального

позвонка, коррекция искривления многоопорной металлоконструкцией с

реконструкцией передней и средней колонн позвоночника рyramesh в

сочетании с костной пластикой из дорсального доступа. При врожденной

деформации позвоночника на фоне нарушения сегментации передних

отделов тел позвонков показана клиновидная остеотомия, частичная

резекция средней колонны позвонков на вершине деформации и коррекция

искривления многоопорной спинальной системой из дорсального подхода.
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