ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдалиева Сейдали Сапаралиевича на тему: «Тактика хирургического лечения детей с врожденным кифосколиозом грудного поясничной локализации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8 – «травматология и ортопедия»

Диссертационное исследование Абдалиева С.С. является важным и актуальным исследованием. Значимость данной работы обусловлена сложностью и тяжестью лечения детей с врожденной деформацией позвоночника. В настоящее время, несмотря на большое количество отечественных и зарубежных публикаций, отсутствуют единый подход к тактике хирургического лечения детей с врожденным кифосколиозом. Кроме того, остается открытым вопрос варианта выбора опорных элементов спинальной системы, зоны их установки относительно аномального позвонка и протяженности металлофиксации.

Диссертационная работа соискателя основана на анализе результатов обследования и хирургического лечения 80 пациентов в возрасте от 3 лет 2 месяцев до 17 лет 5 месяцев с врожденной кифосколиотической деформацией позвоночника грудного поясничной локализации, среди которых было 47 девочек и 33 мальчика. Материал исследования, вошедший в диссертационную работу, достаточно репрезентативен, пациенты, включенные в исследование, отобраны согласно поставленным критериям включения и исключения. В ходе работы автором разработана математическая модель, расчет напряжения опорных элементов металлоконструкции и нагрузки на костные структуры тел позвонков, определено оптимальное расположение спинальной системы для коррекции имеющейся врожденной деформации в ходе операции и сохранения достигнутого результата в отдаленный период наблюдения.

В работе подробно описаны усовершенствованные методы хирургического лечения детей с врожденным кифосколиозом в зоне грудного поясничного перехода при различных вариантах аномалий развития позвонков. Анатомо-антропометрический анализ проведен с использованием современных методов программной статистической обработки. Полученные результаты разработанной физико-механической модели внедрены в практическую работу. Проанализированы результаты оперативного лечения детей с врожденной деформацией позвоночника с применением усовершенствованных методов лечения и классических подходов. В ходе работы создан алгоритм хирургических методов лечения детей с врожденным кифосколиозом грудного поясничного перехода, в зависимости от варианта аномалии развития позвонков, которая включает в себя последовательно выполняемые этапы.

Подводя итог проведенного исследования, автор в заключении демонстрирует эффективное решение поставленных задач. Выводы логически связаны с результатами